行政院性別平等會「衛生、福利及家庭組」

第 29次會議紀錄

時間：112年 7月 12日(星期三)下午 2時

地點：衛生福利部 301會議室

主席：李麗芬政務次長兼召集人

紀錄：莊勝雄

出席人員：詳如簽到單

壹、 主席致詞：略。

貳、 確認前(第 28)次會議紀錄。

決定：確認。

參、 報告事項：

第一案：行政院性別平等會「衛生、福利及家庭組」第

28 次會議之決定(議)事項辦理情形報告案，報請

公鑒。

  報告單位：本組幕僚單位(衛生福利部綜合規劃司)

決定：

一、 本案列管案件追蹤共 15案，3案解除列管，總

計 12案繼續追蹤(如附件 1)。

(一) 序號 6，解除列管，請循議事手冊規定，提

報至會前協商會議確認。

(二) 序號 7，解除列管，請循議事手冊規定，提

報至會前協商會議、委員會議確認。

(三) 序號 10，解除列管。

(四) 序號 1、2、3、4、5、8、9、11、12、13、

1

14及 15等 12案，繼續追蹤；其中序號 11

免列司法院、法務部及外交部，序號 14 免

列教育部。

二、 重要列管案件決定如下：

(一) 序號 1，請衛生福利部(醫事司)於下次會議

說明所列新一期獎勵方案補助情形，並請

持續精進友善就醫資訊網相關查詢功能友

善度。

(二) 序號 4，請衛生福利部(醫事司)辦理本案

「LGBT醫療照護參考指引」草案送請專家

檢視作業時，邀請本組委員共同參與。

(三) 序號 5，請衛生福利部國民健康署溝通並蒐

整各方意見，包含適度放寬人工生殖適用

對象等，研議後續法案修正事宜。

(四) 序號 9，請衛生福利部社會及家庭署於下次

會議說明各地方政府訂定轄內準公共化托

育服務之到宅托育服務收費上限情形。

(五) 序號 13，請教育部參考委員意見，於新增

用詞加註原有用詞具有歧視意涵及應避免

使用緣由或例句等，於下次會議說明辦理

情形。

(六) 序號14，請衛生福利部(醫事司)評估並檢討

醫事人員繼續教育涉「性別議題」課程師

資選取來源或資格條件；另請衛生福利部

(綜合規劃司)協助彙整轄管各類專業人員繼

續教育涉「性別議題」課程師資資格及條

件現況供參考。

2

肆、 臨時動議：

第一案：建請衛生福利部研議助產師 PGY 訓練比照醫師

PGY 訓練容額辦理，以維護助產師之受教權並

提升核心能力訓練。

提案人：黃淑英委員

決議：本案併同前(第 28)次會議報告事項第一案序號

10 決定辦理，請衛生福利部(護理及健康照護司)

於「2030 助產人力發展前瞻策略規劃」委託案

結案後，至本組報告。

伍、 散會：下午 4時 15分

3

出席委員發言紀要

壹、 報告事項：

第一案：行政院性別平等會「衛生、福利及家庭組」第

28 次會議之決定(議)事項辦理情形報告案，報

請公鑒。

吳淑慈委員：

1. 序號 1，現行診所設置無障礙友善措施涵蓋率仍有改

善空間，提醒衛生福利部應加速積極推動診所無障礙

友善措施制度，以確保身心障礙者就醫權利。

2. 序號 13，基於我國思考討論各項問題已發展至以考量

人權的層次，建議教育部應參採黃淑英委員意見，移

除不適宜用詞，不應以保存詞語使用歷程等為由而保

留之；另所述增修涉及專業領域，惟本案討論內容係

與女性權益相關，應屬性別平等專業，而非僅限於醫

學專業，建議應留意。

陳曼麗委員：

1. 序號 1，依衛生福利部所提將持續邀請相關團體召開

研商會議以達成修法共識，請說明未來辦理期程。

2. 序號 14，請教育部說明所列性別與不同領域收錄人數

統計方式。另依「教育部性別平等教育人才資料庫審

核及維護要點」所列六項申請資格條件，必須具備三

項以上始能提出申請，困難度確實相當高且並不容易

達成。以自身從事環境保護運動多年的實務經驗，也

無法提出申請，倘不同領域有其他需求，確實有必要

思考評估自行建置師資資料庫。

4

秦季芳委員：

1. 序號 1，感謝衛生福利部用心推動此案，惟於友善就

醫資訊網所載資訊，多是以清冊電子檔的方式提供，

考量資料查詢使用對象係以身心障礙者為主，建議應

思考提升資料查詢友善度。

2. 序號 14，依據前次會前會討論，係因醫事人員繼續教

育，涉及「性別議題」課程師資選取應來自教育部性

別平等教育人才資料庫而衍生此問題，適逢近期修正

性平三法之際，除重新盤點相關法規與資源等外，亦

應留意排除不適任者。

黃馨慧委員：

1. 序號 4，有關衛生福利部預定將「LGBT 醫療照護參

考指引」草案送交性平專家委員檢視，請說明未來規

劃檢視執行方式及作業期程。

2. 序號 14，依據教育部盤點性別平等教育人才資料庫現

況，大約有 85%具醫事背景人員需依「教育部性別平

等教育人才資料庫審核及維護要點」規定重新申請採

認 ，該資料庫係以推動性別平等教育之教學、研究及

評鑑等為範圍，並設有申請資格條件，倘未能持續獲

採認，將自該資料庫除名。爰請衛生福利部說明評估

自行建置性平師資人才資料庫要件及規劃，又依衛生

福利部回復現有師資量能倘足夠使用，相關醫事人員

便無需一定要申請納於教育部性別平等教育人才資料

庫，以避免受理審查壓力轉嫁至教育部。

呂欣潔委員：

1. 序號 4，有關衛生福利部補助臺北榮民總醫院執行本

案過程中，接獲被諮詢意見的專家學者回饋及反映均

5

十分良好，感謝醫事司努力執行本案，但也關心本案

後續的檢視執行方式及作業期程。

2. 序號 5，衛生福利部國民健康署近兩年已徵詢許多專

家及同志團體的意見，欲了解後續規劃作業期程，因

本案過去討論修正內容涉及代理孕母而需要更多時間

凝聚共識，惟開放女同志人工生殖在相關同志團體應

已具有一定共識，希望能就近在國內接受人工生殖、

不孕症治療等，建議應可評估就此部分先行處理，以

回應其需求。

3. 序號 14，本案在許多會議場合均曾討論過，但都未能

有近一步進展，因應近日國內多起MeToo事件發生，

許多團體或單位其實均有洽詢性別平等教育師資人才

需求，但查現行既有資料庫所收載人員可能已不適宜

使用，建議應趁此機會妥適處理。既然教育部已決定

專注在教育領域，又應醫事人員繼續教育、保護性業

務等不同業務，應該都有相關師資需求，因此也期待

衛生福利部能協助研議解決此事。實務上，有部分醫

事人員受邀擔任相關繼續教育訓練性別平等議題講座，

惟該邀請單位向該員表示，需收錄於教育部性別平等

教育人才資料庫始能受邀擔任，而有申請加入該資料

庫的需求，就算不以該收錄資料庫人才為要件，受過

去行之有年的慣例，可能還是難以改變既有作業方法，

仍待研議妥適解決方案。

黃淑英委員：

1. 序號 3，請衛生福利部說明「全民健康保險乳癌醫療

給付改善方案」研修納入「心臟-腫瘤科共同照護服

務」後續作業期程；另應將研議訂定乳癌患者「心臟

-腫瘤科共同照護服務」相關指引供醫療臨床照護參

6

考一事併同辦理。

2. 序號 5，認同呂欣潔委員所提建議，目前人工生殖法

修正案確實因涉及代理孕母議題，社會尚未具有共識，

就未涉及代理孕母部分，回應女同志、單身女性之生

育需求及具有一定共識的部分，建議應予以優先處理，

也有助於改善現今少子女化的現象。

3. 序號 13，教育部回應基於保存詞語使用歷程、紀錄實

際語用情形，仍於《重編國語辭典修訂本》保留「處

女膜」、「惡露」作為詞目，惟該兩用詞已不符合使用

現況且具有歧視女性意涵，建議予以移除，且應於

「陰道瓣」、「陰道冠」、「陰道前膜」、「產後排出物」

等主詞目解釋載明過去使用「處女膜」、「惡露」用詞

具有歧視女性用語，應避免再使用為宜。

4. 序號 14，教育部「教育部性別平等教育人才資料庫審

核及維護要點」經修正後，申請資格確實比過去要更

加嚴格，且僅以性別平等教育範圍為限，爰請衛生福

利部或其他有使用需求的部會，應自行評估建置人才

資料庫。建議衛生福利部應可以思考檢討修正現有醫

事人員繼續教育師資選取來源或資格條件，應該就能

因應解決此問題。

王兆慶委員：

1. 序號 9，依據衛生福利部社會及家庭署所述，已透過

邀集地方政府召開居家托育服務中心業務督導及聯繫

會議，而擬建議解除列管，惟該會議結論僅請地方政

府參考，並未要求承諾完成訂定轄內準公共化托育服

務之到宅托育服務收費上限，建議本案繼續追蹤。

2. 序號 13，以教育部重編國語辭典修訂本查詢「娘娘腔」

為例，其釋義為「形容男子言談舉止具有陰柔氣質，

7

多含貶義。如：老師制止同學用『娘娘腔』罵人。」，

可供教育部辦理本案參考。

貳、 臨時動議：

第一案：建請衛生福利部研議助產師 PGY 訓練比照醫師

PGY 訓練容額辦理，以維護助產師之受教權並

提升核心能力訓練。

黃淑英委員：

有關提案說明詳如會議資料(略)，請衛生福利部說明並

釐清所列 4家醫院申請「臨床醫事人員培訓計畫」24名

訓練員額之受訓人員資格，是否包含實際執業之助產

人員或僅為實習生。希望能透過比照醫師 PGY 訓練的

模式，藉以充實助產人員訓練並強化臨床技能，進一

步協助其開業並於社區服務。又現行助產人員就學及

訓練期間，訓練內容並未包含接生、產檢等專業核心

能力，在無處可強化臨床技能下，實在難以協助其後

續執業發展，衛生福利部應研議對應解決方案，妥適

訓練助產人員。

陳曼麗委員：

查現具有助產師及護理師雙證照者約 200多人，請衛生

福利部說明執業類別不同之薪資差異、助產人員執業

與開業情形。

8

行政院性別平等會「衛生、福利及家庭組」第 29次會議

決定(議)事項辦理情形追蹤表

報告事項第一案：

行政院性別平等會「衛生、福利及家庭組」第 28次會議之決定(議)事項辦理情形報告案，報

請公鑒。 (※下表序號係依據行政院性別平等會「衛生、福利及家庭組」第 29次會議資料註記。)

繼續追蹤案件之重要會議決定

(一) 序號 1，請衛生福利部(醫事司)於下次會議說明所列新一期獎勵方案補助情形，並請持續精

進友善就醫資訊網相關查詢功能友善度。

(二) 序號 4，請衛生福利部(醫事司)辦理本案「LGBT 醫療照護參考指引」草案送請專家檢視作

業時，邀請本組委員共同參與。

(三) 序號 5，請衛生福利部國民健康署溝通並蒐整各方意見，包含適度放寬人工生殖適用對象

等，研議後續法案修正事宜。

(四) 序號9，請衛生福利部社會及家庭署於下次會議說明各地方政府訂定轄內準公共化托育服務

之到宅托育服務收費上限情形。

(五) 序號 13，請教育部參考委員意見，於新增用詞加註原有用詞具有歧視意涵及應避免使用緣

由或例句等，於下次會議說明辦理情形。

(六) 序號 14，請衛生福利部(醫事司)評估並檢討醫事人員繼續教育涉「性別議題」課程師資選

取來源或資格條件；另請衛生福利部(綜合規劃司)協助彙整轄管各類專業人員繼續教育涉

「性別議題」課程師資資格及條件現況供參考。

序號 案由/內容 辦理單位

1 「醫療機構設置標準」第 9條修正草案辦理情形。

(行政院性別平等會第 23及 24次委員會議列管追蹤事項、行政院性別平等會第 25次

委員會議決定，「醫療機構設置標準」第 9條修正草案於本組繼續追蹤，其餘則解除

列管，並依行政院性別平等會「衛生、福利及家庭組」第 26次會議決定同步修正案

由。)

衛生福利部(醫事司)

2 為國家婦女館找更大空間案。

(行政院性別平等會「衛生、福利及家庭組」第 12次會議臨時動議第 1案。)

衛生福利部社會及

家庭署、財政部國

有財產署

3 「針對癌症患者之心血管健康照護相關探討分析」及「建請衛生福利

部建立癌症患者『心臟-腫瘤科共同照護服務』之機制」。

(行政院性別平等會「衛生、福利及家庭組」第 20次會議討論事項第 1案並於第 22

次會議增列、第 21-1次會議臨時動議第 2案。)

衛生福利部國民健

康署、衛生福利部

中央健康保險署

4 建請衛生福利部研擬完善 LGBT健康照護及醫療環境之相關政策。

(行政院性別平等會「衛生、福利及家庭組」第 21次會議討論事項第 5案。)

衛生福利部(醫事司)

5 「人工生殖法」修正草案辦理情形。

(行政院性別平等會「衛生、福利及家庭組」第 21次會議臨時動議第 2案、第 23次

會議討論事項第 2案，並依第 23次會議修正案由。)

衛生福利部國民健

康署

附件 1

9

序號 案由/內容 辦理單位

8 優生保健法修正草案。

(行政院性別平等會第 25次委員會議會前協商會議報告案第 2案。)

衛生福利部國民健

康署

9 建請衛生福利部協調各縣市政府，明確訂定「到宅式居家托育」之準

公共化簽約收費上限，以落實準公共化政策之原始目的—政府分攤費

用，同時避免不當漲價，以減輕家長托育費用負擔。

(行政院性別平等會「衛生、福利及家庭組」第 28次會議討論事項第 1案。)

衛生福利部社會及

家庭署

11 針對兩岸同性婚姻登記合法化問題，請研議解決方案。

(行政院性別平等會「衛生、福利及家庭組」第 28 次會議臨時動議；行政院性別平

等會第 28次委員會決定，兩岸同婚部分，請大陸委員會儘速研議，於行政院性別平

等會「衛生、福利及家庭組」持續列管。)

大陸委員會、內政

部

12 建請行政院、教育部、勞動部與衛生福利部研議我國與日本、韓國政

府，合作推動「性別平等的托育、勞動與家庭政策—台日韓論壇」。

(行政院性別平等會第 28 次委員會議會前協商會議討論案，並依該會議決議於行政

院性別平等會「衛生、福利及家庭組」(列管教育部、衛生福利部)與「就業及經濟

組」(列管勞動部、經濟部)持續追蹤列管。)

教育部、衛生福利

部社會及家庭署

13 建請相關單位說明「研議適當名稱取代『處女膜』及『惡露』」一案

之進度與後續規劃。

(行政院性別平等會第 28次委員會議會前協商會議臨時動議第 1案，並依該會議決議

於行政院性別平等會「衛生、福利及家庭組」追蹤列管。)

教育部、衛生福利

部(醫事司)

14 教育部性別平等教育人才庫因人才採認將聚焦於性別平等教育，不再

納入其他推動性別平等議題之人才，將致各類醫事人員繼續教育恐無

合適師資可用，建請衛生福利部及教育部妥適處理。

(行政院性別平等會第 28次委員會議會前協商會議臨時動議第 2案，並依該會議決議

於行政院性別平等會「衛生、福利及家庭組」追蹤列管。)

衛生福利部(醫事

司、綜合規劃司)

15 我國性別不平等指數(GII)、性別落差指數(GGI)表現及策進作為，我

們從接軌國際性別平等指數，看到臺灣性平成績亮眼之處及還可以再

進步的地方。例如在降低出生嬰兒性別比及提升女性勞動參與率部

分，的確還有可以改善的空間，本案請相關部會參考委員的意見積極

監測改善情形，思考改善策略。

(行政院性別平等會第 27次委員會議報告案第 2案決定分別行政院性別平等會「就業

及經濟組」、「衛生、福利及家庭組」列管；行政院性別平等會第 28次委員會決定於

行政院性別平等會「就業及經濟組」、「衛生、福利及家庭組」持續列管。)

衛生福利部國民健

康署

10

臨時動議第一案：

建請衛生福利部研議助產師 PGY訓練比照醫師 PGY訓練容額辦理，以維護助產師之受教權

並提升核心能力訓練。

會議決議

本案併同前(第 28)次會議報告事項第一案序號 10 決定辦理，請衛生福利部(護理及健康照護

司)於「2030助產人力發展前瞻策略規劃」委託案結案後，至本組報告。

辦理單位 衛生福利部(護理及健康照護司)

11

12

13

14

	行政院性別平等會「衛生、福利及家庭組」第29次會議紀錄(核)
	1120712_簽到單